
事 務 連 絡 

令和４年２月 25 日 

 

都 道 府 県 

各 保健所設置市  衛生主管部（局） 御中 

特 別 区 

 

 

厚生労働省新型コロナウイルス感染症対策推進本部 

 

 

軽症患者等を対象とした新型コロナウイルス感染症治療薬の治験等への協力依

頼について 

 

 

平素より、厚生労働行政にご協力を賜り、厚く御礼申し上げます。 

標記については、「軽症患者等を対象とした新型コロナウイルス感染症治療薬

の治験について」（令和３年９月３日付厚生労働省新型コロナウイルス感染症対

策推進本部事務連絡）において、現在、我が国で実施されている新型コロナウイ

ルス感染症治療薬の治験のうち、代表的なものをお知らせするとともに、患者に

治験を紹介するコールセンターについて、診療・検査機関におけるポスター等掲

示による周知のお願いをしたところです。 

また、「軽症患者等を対象とした新型コロナウイルス感染症治療薬の治験推進

について」（同年 10 月 26 日付同本部事務連絡）において、新型コロナウイルス

感染症等情報把握・管理支援システム（HER-SYS）を活用し、患者の治験参加情

報等を関係者間で共有する取組についてお知らせしております。 

治験の更なる促進を図るため、企業から患者の治験参画に向けた要請や相談

があった場合には、改めて、これらの取組に一層の御協力をいただくよう、御配

慮をお願いいたします。なお、企業と連携した治験の推進を検討される際には、

厚生労働省から必要な助言等の支援を行うこととしております。 

 

（参考） 

コールセンターについては、以下の URL をご参照ください。 

https://www.mhlw.go.jp/stf/newpage_20871.html 

 


